433 Bezug auf folgende Textstelle: 2. Chr 16,7–9 Vg »quia habuisti fiduciam in rege Syriae et non in Domino Deo tuo, idcirco evasis Syriae regis exercitus de manu tua nonne Aethiopes et Lybies multo plures erant quadriges et equitibus et multitudinem nimiam, quos cum Domino credidisses, tradit in manu tua oculi enim eius contemplantur universam terram et praebent fortitudinem his qui corde perfecto credunt in eum, stulte igitur egisti et propter hoc ex praesenti tempore contra te bella consurgunt.« Dagegen heißt es in *Biblia* (1514), fol. 167<sup>v</sup>: »quia habuisti fiduciam in rege Syriae et in Domino Deo tuo, idcirco [...] tradidit in manu tua [...] ex praesenti tempore adversum te bella consurgunt.« So zitiert in der *Franziskanerdisputation* (KGK II, Nr. 139, S. 511, Anm. 10–11) und der *Epistola* (KGK II, Nr. 140, S. 560, Z. 5–11). Ecks Version entspricht der modernen Vulgata-Ausgabe.

- Eckius, Multi eleemosinas bonas sed non bene dant,<sup>434</sup> CXXII.  
 Carolo'stadius': Non credam quempiam bonum, non bene facere, ea parte qua bonum facit. Lector vide Augustinus' contra Iulianum. lib: iiii. c. iiii. e. f.<sup>435</sup>
- 5 Eckius ostendo nebuloni textum, non tenere modum coniugatorum Deu: xvi. Iuste quod iustum est prosequeris,<sup>436</sup> CXXIII.  
 Carolo'stadius': Miser pugil, per hoc non inprobans coniugatorum locum, neque Moses scripsit coniugati argumentationem invalidam, Praeterea in Hebraeo bis scribitur Zedek Zedek<sup>437</sup>. i'd est' iustum, et est una eademque dictio, potest ergo vel legi sic, iustum, iustum, vel sic iuste, iuste, persequere, ut verbis ingeminatis, Moses evibrare et excitare animos atque instantiorem iusti iudicii persecutionem praeparare voluerit, Porro, si vellem nostrae translationi inniti, et praecedentia expendere, rite dicere, Quod iustum est iuste id est iusto iudicio (de quo paulo superius meminit)<sup>ce</sup> exequare, Nihil igitur Eckium Moses tutatur haereticum,
- 15 Eckius. Audi doctorcule, non novisti glossam, Deus est remunerator, adverbiorum non nominum,<sup>438</sup> (CXXIII).  
 20 Ca'rolostadius': Infantissime magister, Si deus non est remunerator nominum,<sup>439</sup> cur iustus Paulus dixit, certamen certavi, cursum consummavi,<sup>440</sup> ideo reddet mihi coronam deus. At tractant fabrilia fabri,<sup>441</sup> quod deliratorum est, hoc meus clamat delyratorculus, quid mihi de glossis in divinarum scripturarum campo? et quid mihi vel cum nominibus vel cum adverbiiis, quando deus miserationes dumtaxat super opera sua, non nostra largitur? recte Geckius theologorum fex dicitur. In dilutione exemplo[D4<sup>r</sup>]rum

Moses thesaurum coniugatorum non repudiavit, iuste persequere, recre potest referri ad illud mispat Zedek. i. iudicio recto, ut sit iuste, repetitio, iusti iudicii,

Et certamen et cursus nomina sunt(.)

ce) vom Editor verbessert für memint

434 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D4<sup>r</sup>: »[...] sed Carlstadius dialecticae oblitus, nescit adhuc argumentaria coniugatis: quot sunt qui faciunt elemosynas: hoc est bonum: saepe tamen non bene fiunt [...]«.«

435 Vgl. Aug. c. Iul. 4,22: »Bonum est enim ut subveniatur homini periclitanti, praesertim innocenti: sed ille qui hoc facit, si amando gloriam hominum magis quam dei facit, non bene bonum facit; quia non bonus facit, quod non bona voluntate facit [...]«.« (PL 44, 749,32–35) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. U7<sup>v</sup>.

436 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D4<sup>r</sup>: »[...] hic nebulo ostendam ei in pentatheuco modum illum non tenere/ quem ipse finxit in coniugatis: deutro. XVI. dicitur iuste quod iustum est, prosequeris, ut vivas etce.« Bezug auf 5. Mose 16,20 Vg »Iuste quod iustum est prosequeris [...]«.«

437 קִדְּרָ (hebr.), gerecht.

438 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D4<sup>v</sup>: »Primo audi doctorcule. non novisti glossam fulgatissimam de coll. deteg. deus est remunerator adverbiorum/ non nominum [...]«.« Bezug auf die Glosse zur Dekretale X. 5,22,1 »De collusionione detegenda« (CICan 2, 823). S. Bernardus Bottonius, *Decretalium argumentum* (1510), fol. 296<sup>r</sup>: »Deus non est remunerator nominum, sed adverbiorum.«

439 S. Anm. 438.

440 Vgl. 2. Tim 4,7 Vg »[...] bonum certamen certavi cursum consummavi fidem servavi [...]«.«

441 Vgl. Hor. ep. 2,1,116: »tractant fabrilia fabri«.«

- clariori nescientia laborat Eckius, quam ut mereatur confutatio-  
nem, Nempe si lector defensionem Eckii nostrae componat episto-  
lae, protinus spectabit, nostra inconvulsa perstare, et versipellem  
indoctissimum nescire quo fugiat et ubinam reponatur securus,  
5 qui denique, ut possit semel attrahere spiritum, atque lectoris ani-  
mum aliorum capere, levissima persequitur, et negotio extranea,  
veluti litis cardinem, vertit, assultat, ac ardentissimo et saevissi- CXXV. Laus deo clamat Eckius.  
mo clamore crepat, Laus deo,<sup>442</sup> Passim imperitiam legum, pas- CXXVI.<sup>cf</sup>  
simque scripturarum et ecclesiasticorum et Scholasticorum igno- CXXVII.  
10 rationem subaperiens, etiamsi nolens et imprudens, Locatum me  
appellat,<sup>443</sup> quod exprompsi, quae celebratissimi oratores docue- CXXVIII.  
runt, ac rursus falsarium, quod Scotum ex quodlibet comodissi- CXXIX.  
me desumpsi,<sup>444</sup> atque haud scio, quid cum glossa interlineari  
somnia,<sup>445</sup> asseritque me torquere verba dei<sup>446</sup> ad opera tam-  
15 quam evangelistae aberraverint, qui ea ad opera deflexere. postea,  
quod illud Apostoli, omnes de consequente eos petra biberunt,  
ad gratiam praevientem et subsequentem,<sup>447</sup> coaptavi ceu haec- Cxxx.  
reticum et Aug'ustinum' adversans calumniatur, existimat ieiunus  
censor, et hanc meam expansionem eisdem authoribus improba-  
tam, Postremo mihi Asinum misit onager, quaesi ipse me talem  
20 fore agnoscam, fallitur, ipse me vellet asinum esse,<sup>448</sup> igitur remi-  
si brutissimum,<sup>449</sup> atque iamdudum remitto. iustum etenim est  
ut eiusmodi transformatio maneat suo cum parente, ut sit lutum  
cum figulo, et asellus cum asino subiugalis, ut leveo effoeto asino  
25 laborem conquirendi collectorum schedas, suffragatoris siquidem

Eckio velut onagro suus re  
remitterit lalisio iure potestatis  
patriae vel redistributionis.

cf) Diese und die folgende Zählungen sind nicht einzelnen Argumenten im Text zuzuordnen.

- 442 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. E1<sup>r</sup>: »Videns autem vexator colericus, se simile illud de visione dei non recte diluisse. diverticula quaerit: quia nos disputemus de efficientia dei, non de eius visione: Laus deo.« Mit Bezug auf *Epistola* (KGK II, Nr. 140, S. 567, Z. 21–S. 568, Z. 1).
- 443 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. E2<sup>r</sup>: »Pergit dein sus docere minervam praescribens formulas adducendi similia: locatus illa in scholis tradat.«
- 444 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. E1<sup>v</sup>: »Audi iterum falsarium, dicit Scotum probare/ visionem beatorum esse totum a deo et totaliter [...].« Bezug auf Karlstadts *Epistola* (KGK II, Nr. 140, S. 567, Z. 21–S. 568, Z. 1).
- 445 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. E2<sup>r</sup>: »Sic et illud apostoli ii. Corin'thios' iiii. habemus thesaurum istum in vasis fictilibus. misere torquet ad opera meritoria/ cum glo'ssa' interlinearis referat ad scientiam/ quae est tota revelata a deo.«
- 446 Vgl. die Marginalie in Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. E2<sup>r</sup>: »Torques verba S. Pauli Carlst.« sowie Anm. 445.
- 447 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. E2<sup>v</sup>: »sed quam impudentissime depravat apostolum de petra subsequente: quasi ibi voluerit describere gratiam praecedentem et subsequentem, contra Augustini, Athanasii ac Hierony'mi' sententiam: lavat dein laterem [...].« Mit Bezug auf I. Kor 10,4 Vg »Et omnes eundem potum spiritalem biberunt bibebant autem de spiritali consequenti eos petra petra autem erat Christus.«
- 448 Vermutlich Bezug auf Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. E1<sup>r</sup>: »Negat dein humanitatem esse in Carlstadio secundum Scotum: et ita nec totam, nec totaliter: forte asineitas est in eo [...].«
- 449 Vgl. den gesamten Titel von Eck, *Contra Bodenstein* (1519).

perquam oppido indiget, ut alligato disputationi, chartas triginta vel paulo plures adportet, quibus inter luctatum acerrimum a caenulis et prandiolis et societate simplicium Wittenbergensium dehortetur, atque ultimo, ne Eckium vel ingenii acumen vel memoria vel collectarum autoritatum exercitus deficiat.<sup>450</sup>

Ad Othonem<sup>451, cg</sup> Habes meam, peritissime Otho, confutationem, contra ineptissimam defensionem Eckii, quam verius maledictionem dixeris, eandem redargutionem sequere si probaveris. aut si aliud percenseas, rationem redde. maluisse singulis strophis suas scopas apponere, nisi verecundia et inutilis labor vetuissent, Quantulacumque sint quae cursim et strictim ex tempore emisi, talia tamen aestimabis<sup>ch</sup>, quae fortiolem, quam est Eckius, adversarium, iure optimo requirant, cum quo certare utilius fuerit, quam nullum omnino adversarium habere, cum praesertim huic negotio aptus ac robustus compugnator, non modo non impediret meum, aut ego cursum illius, sed contra alter alterius conatum adiuvaret, optandum est nimirum, ne desit alicui colluctor, quandoquidem res adversae sese praedominant, admonentque quid opus sit facto, et deliberationibus captandis conciliant, atque animum confricant pugnacitate, adiguntque ad acumen, ad prospicientiam, ad perpensationem, ad vestigationem, Secundae vero res et tranquillae solent animos securitate demultos occupare, aca recte consulendo atque intelligendo, transvorsum trudere, et demum extra potestatem ponere. Porro, cui usuvenit verborum quispiam captator vocum, sectatorque parvorum logicalium, naeniarumque propagator, illum non tam felicem persistendo in lucta, quam contemnendo inanem et frivolum et pervicacem concertatorem existimabo, Relinquendus igitur Eckius suae stulticiae. Vale Feliciter, Neque mirum putabis, opera bona fieri a deo totaliter, Nam quicquid tibi vel durum vel incredibile videtur, illud locum habet apud eos, qui concedunt, tota, sed non totaliter a deo fieri. Wolfgangus Kempfer, Sebastiano Starkio<sup>452</sup>. S'alutem' D'icit.' Dominus Ioannes Eckius, et moribus et eruditione se prorsus Theologo probavit indignum<sup>ci</sup>, dignum autem, cum quo, et mimiet histriones et furiae omnes luctentur internae, Vadat igitur piscatum evestigio cum suis Exclusionum, Restrictionum, et Ampliationum sophismatis in pelagus Charontis, et illic, ut libuerit,

cg) Absatz vom Editor hier eingefügt ch) vom Editor verbessert für aestiambis ci) vom Editor verbessert für indignum

450 Karlstadt endet in scharfer Ironie: Wegen der Zettelträger hätten die Akten der Leipziger Disputation noch dreißig weitere Blätter gehabt, wäre Eck nicht durch Zecheien und die einfachen, einfältigen Wittenberger davon abgebracht worden.

451 Der bewidmete Otto Beckmann, vgl. S. 112 Anm. 3.

452 Sowohl Wolfgang(us) Kempfer/Kämpfer wie Sebastian(us) Starck(ius) konnten nicht ermittelt werden. Handelt es sich um kämpferische Pseudonyme?

philosophetur, Vale feliciter, et cura efficeque, ut contempto in-  
sulsissimo Eckio sophistarum tutore, Wittenbergenses horas suas  
melius collocent, eiusmodi porcum suo volutabro relicтури.

[D4<sup>v</sup>] Invictissimo triumphatori Do'mino' Ioan'ni' Eckio,  
5 iurium et sacrae theologiae doctore acerrimo, atque unico refugio.  
N'escientis'<sup>453</sup> et N'escientis' eiusdem facultatis magister noster,  
S'alutem'. Non mireris spectabilissime magister noster, quod oc-  
cultatis nominibus meis ad te scripsi, hoc enim tuum ob honorem  
feci circumspicienter. ut tu solus Wittenbergenses et tribulare et  
10 vexare putareris, Atque ipse tranquillus navigarem in portu, Scis  
hoc fuisse meum conatum, quo tibi Lipsiae disputanti, neque  
defui, neque deesse debui, pro conservatione omnium Scholasti-  
corum depugnanti, ex moribus tibi notus existo, Scis enim quod  
sum parvulus, et quam latenti sibulo in tuum animum perami-  
15 ce repsi, et quomodo Wittenbergensibus in faciem, licet simulata  
humanitate, obstiti, semperque curavi, ut tu, tuique voti deside-  
riique compos fieres, illi autem, repulsam passi, tandem eius rei  
dolore corroderentur, et (ut dicitur) tu, illorum detrimento, ven-  
trem exhilaratum reportares. adhuc ipse ego sum, qui schedas in  
20 cathedram, cum aliis sociis misi, qui magistros nostros et praeca-  
catores monachos instigavi et impulsi ad consulendum libros, ne  
videntes tibi deficere copiam, confleremus singuli, Igitur antiquo  
amore languere coepi, videns in defensiva epistola contra Caro-  
lostadium, tibi deesse fortissimam Augustini auctoritatem, aegre  
25 ferebam, neque valui stomachum meum continere, Ideo indigen-  
ti tibi non potui non mittere, quod author ille scripsit de gratia  
et lib'ero' arb'itrio' c. v. ubi per verba apostoli, gratia dei mecum,  
sic infert, ergo neque ego solus, neque gratia sola, sed gratia dei  
mecum,<sup>454</sup> Non est possibile quod hoc dictum solvat, posito au-  
30 tem casu, quod vellet alia Augustini dicta illi quasi contraria, et  
deinde solutionem dare, aut ad originariam linguam Pauli volare,  
fac quod nosti, obmurmura sicut phariseus ille, et per fas et ne-  
fas amputa ei alas, utpote per maledicentiam, per criminationem,  
hoc enim licet, et melius erit, quam perdere nostram sententiam,  
35 Vale more solito.  
Finis.

453 Die Auflösung der hier vorfindlichen Abkürzung »N.« als »Nescientis« ist nicht sicher.

454 Vgl. Aug. gr. et lib. arb. 5,12: »[...] non ego autem, sed gratia dei me cum id est, non solus, sed gratia dei me cum ac per hoc nec gratia dei sola, nec ipse solus, sed gratia dei cum illo.« (PL 44, 889,6–9).